



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月14日
上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社
コード番号 8358 URL <https://www.surugabank.co.jp>
代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)有國 三知男
問合せ先責任者 (役職名)上席執行役員総合企画本部長 (氏名)秋田 達也 TEL 03-3279-5536
四半期報告書提出予定日 2019年11月22日 配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 : 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家・アナリスト向け)

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	64,062	△14.6	20,099	—	15,972	—
2019年3月期中間期	75,027	△0.9	△85,726	—	△100,785	—

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 11,386百万円 (—%) 2019年3月期中間期 △103,360百万円 (—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	68.95	—
2019年3月期中間期	△435.08	—

(注) 1. 当中間期における「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 前中間期における「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在していましたが、損失を計上していたため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	3,441,501	253,681	7.3
2019年3月期	3,428,327	242,308	7.0

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 252,357百万円 2019年3月期 241,015百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—(未定)	—(未定)

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	116,500	△16.5	23,000	—	15,500	—	66.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	232,139,248株	2019年3月期	232,139,248株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	488,639株	2019年3月期	488,242株
③ 期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	231,650,754株	2019年3月期中間期	231,646,282株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	57,133	△18.6	19,388	—	15,638	—
2019年3月期中間期	70,239	2.7	△83,737	—	△98,280	—

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2020年3月期中間期	67.50
2019年3月期中間期	△424.26

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	3,424,637	—	239,084	—	6.9	—
2019年3月期	3,412,017	—	227,947	—	6.6	—

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 239,084 百万円 2019年3月期 227,935 百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	103,000	△19.1	22,000	—	15,000	—	64.75

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行なう会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表ならびに中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報ならびに合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

※ 2020年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸出金利息の減少に伴う資金運用収益の減少等により、前年同期比 109 億 65 百万円減少し、640 億 62 百万円となりました。貸出金利息の減少は、貸出金残高の減少と貸出金利回りの低下によるものです。経常費用は、与信費用の減少等により、前年同期比 1,167 億 91 百万円減少の 439 億 62 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 1,058 億 25 百万円増加し、200 億 99 百万円となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比 1,167 億 57 百万円増加し、159 億 72 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結ベースの主要勘定につきまして、貸出金残高は、前年度末に比し、個人ローン残高(単体)が 2,093 億 71 百万円減少し、全体では 2,267 億 1 百万円減少の 2 兆 6,776 億 86 百万円となりました。

有価証券残高は、前年度末比 32 億 97 百万円減少し、1,298 億 89 百万円となりました。

預金残高は、前年度末に比し、個人預金残高が 496 億 30 百万円減少し、全体では 5 億 58 百万円減少の 3 兆 1,590 億 46 百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年8月14日公表の数値から修正しております。詳細につきましては、本日(2019年11月14日)別途開示の「2020年3月期第2四半期(中間期)業績予想と実績の差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

<連結>

	通期予想
経常収益	116,500 百万円
経常利益	23,000 百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	15,500 百万円

<単体>

	通期予想
経常収益	103,000 百万円
コア業務純益	36,000 百万円
業務純益	33,000 百万円
経常利益	22,000 百万円
当期純利益	15,000 百万円

実質与信費用	19,000 百万円
--------	------------

(注) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報ならびに合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	424,073	679,381
コールローン及び買入手形	561	551
商品有価証券	167	157
金銭の信託	515	416
有価証券	133,186	129,889
貸出金	2,904,387	2,677,686
外国為替	2,407	2,501
リース債権及びリース投資資産	6,368	6,599
その他資産	62,493	48,513
有形固定資産	48,311	47,721
無形固定資産	24,601	22,948
退職給付に係る資産	15,376	15,968
繰延税金資産	13,400	18,805
支払承諾見返	2,551	2,499
貸倒引当金	△210,076	△212,138
資産の部合計	3,428,327	3,441,501
負債の部		
預金	3,159,604	3,159,046
借入金	740	605
外国為替	16	11
その他負債	20,999	23,559
賞与引当金	482	511
退職給付に係る負債	295	286
役員退職慰労引当金	246	238
睡眠預金払戻損失引当金	398	285
偶発損失引当金	111	86
繰延税金負債	572	688
支払承諾	2,551	2,499
負債の部合計	3,186,019	3,187,819
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	1,202	1,202
利益剰余金	193,263	209,236
自己株式	△560	△560
株主資本合計	223,948	239,921
その他有価証券評価差額金	13,352	9,024
繰延ヘッジ損益	△35	△33
退職給付に係る調整累計額	3,750	3,444
その他の包括利益累計額合計	17,067	12,436
新株予約権	12	—
非支配株主持分	1,280	1,324
純資産の部合計	242,308	253,681
負債及び純資産の部合計	3,428,327	3,441,501

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)
経常収益	75,027	64,062
資金運用収益	58,512	48,559
(うち貸出金利息)	57,190	47,858
(うち有価証券利息配当金)	921	458
役務取引等収益	6,105	5,397
その他業務収益	2,283	3,970
その他経常収益	8,125	6,134
経常費用	160,753	43,962
資金調達費用	1,185	777
(うち預金利息)	1,027	610
役務取引等費用	7,170	8,023
その他業務費用	1,537	1,524
営業経費	25,856	24,385
その他経常費用	125,002	9,251
経常利益又は経常損失(△)	△85,726	20,099
特別利益	2,311	47
固定資産処分益	0	34
新株予約権戻入益	—	12
役員退職慰労引当金戻入額	2,311	—
特別損失	2,739	253
固定資産処分損	143	251
減損損失	2,595	2
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	△86,153	19,892
法人税、住民税及び事業税	10,132	7,171
法人税等調整額	4,551	△3,269
法人税等合計	14,684	3,902
中間純利益又は中間純損失(△)	△100,837	15,990
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△52	17
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△100,785	15,972

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	△100,837	15,990
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,425	△4,301
繰延ヘッジ損益	17	2
退職給付に係る調整額	△114	△305
その他の包括利益合計	△2,522	△4,604
中間包括利益	△103,360	11,386
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△103,307	11,342
非支配株主に係る中間包括利益	△52	43

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	489	292,841	△582	322,791
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,432		△2,432
親会社株主に帰属する中間純損失(△)			△100,785		△100,785
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		23	22
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	△0	△103,217	22	△103,195
当中間期末残高	30,043	488	189,624	△560	219,595

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	18,489	△15	1,402	19,876	17	2,078	344,763
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,432
親会社株主に帰属する中間純損失(△)							△100,785
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							22
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△2,425	17	△114	△2,522	△5	△52	△2,580
当中間期変動額合計	△2,425	17	△114	△2,522	△5	△52	△105,776
当中間期末残高	16,063	2	1,288	17,354	12	2,025	238,987

当中間連結会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	1,202	193,263	△560	223,948
当中間期変動額					
剰余金の配当					
親会社株主に帰属する中間純利益			15,972		15,972
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	-	△0	15,972	△0	15,972
当中間期末残高	30,043	1,202	209,236	△560	239,921

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	13,352	△35	3,750	17,067	12	1,280	242,308
当中間期変動額							
剰余金の配当							
親会社株主に帰属する中間純利益							15,972
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△4,327	2	△305	△4,630	△12	43	△4,599
当中間期変動額合計	△4,327	2	△305	△4,630	△12	43	11,373
当中間期末残高	9,024	△33	3,444	12,436	—	1,324	253,681

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	423,646	678,601
コールローン	561	551
商品有価証券	167	157
金銭の信託	515	416
有価証券	136,166	132,544
貸出金	2,898,864	2,671,642
外国為替	2,407	2,501
その他資産	54,445	40,230
その他の資産	54,445	40,230
有形固定資産	47,082	46,672
無形固定資産	22,546	21,035
前払年金費用	9,995	11,032
繰延税金資産	13,774	19,093
支払承諾見返	2,551	2,499
貸倒引当金	△200,708	△202,342
資産の部合計	3,412,017	3,424,637
負債の部		
預金	3,165,680	3,164,941
外国為替	16	11
その他負債	14,632	17,028
未払法人税等	7,556	7,349
リース債務	434	410
その他の負債	6,641	9,268
賞与引当金	434	463
役員退職慰労引当金	245	236
睡眠預金払戻損失引当金	398	285
偶発損失引当金	111	86
支払承諾	2,551	2,499
負債の部合計	3,184,070	3,185,553

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	18,589	18,589
資本準備金	18,585	18,585
その他資本剰余金	3	3
利益剰余金	167,641	183,280
利益準備金	30,043	30,043
その他利益剰余金	137,598	153,237
固定資産圧縮積立金	59	59
別途積立金	103,032	103,032
繰越利益剰余金	34,506	50,145
自己株式	△560	△560
株主資本合計	215,714	231,352
その他有価証券評価差額金	12,250	7,759
繰延ヘッジ損益	△29	△27
評価・換算差額等合計	12,221	7,731
新株予約権	12	—
純資産の部合計	227,947	239,084
負債及び純資産の部合計	3,412,017	3,424,637

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)
経常収益	70,239	57,133
資金運用収益	56,771	44,814
(うち貸出金利息)	52,930	44,143
(うち有価証券利息配当金)	3,440	428
役務取引等収益	5,038	4,209
その他業務収益	543	2,216
その他経常収益	7,886	5,892
経常費用	153,977	37,744
資金調達費用	1,194	796
(うち預金利息)	1,027	610
役務取引等費用	7,154	7,968
その他業務費用	30	58
営業経費	23,497	21,994
その他経常費用	122,100	6,928
経常利益又は経常損失(△)	△83,737	19,388
特別利益	2,311	12
新株予約権戻入益	—	12
役員退職慰労引当金戻入額	2,311	—
特別損失	2,734	226
固定資産処分損	138	223
減損損失	2,595	2
税引前中間純利益又は税引前中間純損失(△)	△84,160	19,174
法人税、住民税及び事業税	9,860	6,887
法人税等調整額	4,259	△3,352
法人税等合計	14,119	3,535
中間純利益又は中間純損失(△)	△98,280	15,638

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,043	18,585	4	18,590	30,043	59	103,032	133,955
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,432
中間純損失(△)								△98,280
自己株式の取得								
自己株式の処分			△0	△0				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	—	—	—	△100,712
当中間期末残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	33,243

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	267,090	△582	315,141	17,563	△10	17,552	17	332,711
当中間期変動額								
剰余金の配当	△2,432		△2,432					△2,432
中間純損失(△)	△98,280		△98,280					△98,280
自己株式の取得		△0	△0					△0
自己株式の処分		23	22					22
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				△2,779	19	△2,760	△5	△2,765
当中間期変動額合計	△100,712	22	△100,690	△2,779	19	△2,760	△5	△103,456
当中間期末残高	166,378	△560	214,450	14,784	8	14,792	12	229,255

当中間会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	34,506
当中間期変動額								
剰余金の配当								
中間純利益								15,638
自己株式の取得								
自己株式の処分			△0	△0				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	—	—	—	15,638
当中間期末残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	50,145

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	167,641	△560	215,714	12,250	△29	12,221	12	227,947
当中間期変動額								
剰余金の配当								—
中間純利益	15,638		15,638					15,638
自己株式の取得		△0	△0					△0
自己株式の処分		0	0					0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				△4,491	2	△4,489	△12	△4,501
当中間期変動額合計	15,638	△0	15,638	△4,491	2	△4,489	△12	11,136
当中間期末残高	183,280	△560	231,352	7,759	△27	7,731	—	239,084